AR. — Bien sé por experiencia que es verdad lo que dices, y sus buenos dineros que me ha costado.

CL. — ¡Caray!, que si tuvieras ahora para dar, hablarías de otra manera; por eso piensas que te la vas a llevar a fuerza de malas palabras.

AR. — No es ésa mi manera de ser. [190]

CL. — Tampoco es la mía el dejártela de balde. Así y todo, en atención a tu edad y a tu persona y a que nos has proporcionado más ganancias a nosotras que a tu propia reputación, si se me entregan en mano dos talentos de plata<sup>2</sup> contantes y sonantes, te la dejo esta noche de balde, por ser tú quien eres.

[195] AR. — ¿Y si no los tengo?

CL. — Yo te creeré que es así; a ella, con todo, se la llevará otro.

AR. — ¿Dónde ha quedado todo lo que hasta ahora te di?

CL. — Gastado está, que si me quedara todavía, te entregaría la muchacha, no te pediría absolutamente nada; el día, el agua, el sol, la luna, la noche, todo eso no necesito comprarlo por dinero: pero todas las otras cosas que se necesitan, no las podemos comprar más que por cuanto [200] vos contribuisteis<sup>3</sup>; cuando vamos al panadero a

<sup>2</sup> El talento era una unidad de peso y monetaria. Un talento equivalía a 60 minas (=6.000 dracmas). El precio corriente de un esclavo oscilaba entre 20 y 30 minas. En la comedia latina se hace también repetidamente mención del *talentum magnum* (cf., por ej., *Aulularia* 309); en PRISCIANO, *De figuris numerorum, gramm.* III 408, se lee: *talentum Atheniense parvum minae sexaginta magnum minae octoginta tres et unciae quattuor*. Cf. el comentario de MARX a *Rudens* 728, y de STOCKERT a *Aulularia* 309.

faciebatis, quod nolebam ac votueram, de industria  
 fugiebatis, neque conari id facere audebatis prius.  
 nunc neque quid velim neque nolim facitis magni, pessumae.  
**CLEAR.** Non tu scis? hic noster quaestus aucupi simillimust. 215  
 auceps quando concinnavit aream, offundit cibum;  
 aves adsuescunt: necesse est facere sumptum qui quaerit lucrum;

saepe edunt: semel si sunt captae, rem solvont aucupi.  
 itidem hic apud nos: aedes nobis area est, auceps sum ego, 219-220  
 esca est meretrix, lectus inlex est, amatores aves; 221  
 bene salutando consuescunt, compellando blanditer,  
 osculando, oratione vinnula, venustula.  
 si papillam pertractavit, haud est ab re aucupis;  
 savium si sumpsit, sumere eum licet sine retibus. 225  
 haecine te esse oblitum, in ludo qui fuisti tam diu?  
**ARGYR.** Tua ista culpa est, quae discipulum semidoctum abs te amoves.  
**CLEAR.** Remeato audacter, mercedem si eris nactus: nunc abi.  
**ARGYR.** Mane, mane, audi. dic, quid me aequom censes pro illa tibi dare,  
 annum hunc ne cum quiquam alio sit? **CLEAR.** Tene? viginti minas; 230  
 atque ea lege: si alius ad me prius attulerit, tu vale.  
**A.** At ego est etiam prius quam abis quod volo loqui. **C.** Dic quod lubet.  
**A.** Non omnino iam perii, est relicuom quo peream magis.  
 habeo unde istuc tibi quod poscis dem; sed in leges meas  
 dabo, uti scire possis, perpetuom annum hunc mihi uti serviat 235  
 nec quemquam interea alium admittat prorsus quam me ad se virum.  
**CLEAR.** Quin, si tu voles, domi servi qui sunt castrabo viros.  
 postremo ut voles nos esse, syngraphum facito adferas;  
 ut voles, ut tibi lubebit, nobis legem imponito:  
 modo tecum una argentum adfero, facile patiar cetera. 240  
 portitorum simillumae sunt ianuae lenoniae:  
 si adfers, tum patent, si non est quod des, aedes non patent.—  
**ARGYR.** Interii, si non invenio ego illas viginti minas,  
 et profecto, nisi illud perdo argentum, pereundum est mihi.  
 nunc pergam ad forum atque experiar opibus, omni copia, 245  
 supplicabo, exobsecrabo ut quemque amicum videro,  
 dignos indignos adire atque experiri certumst mihi,~  
 nam si mutuas non potero, certumst sumam faenore.—